ПРОТОКОЛ

заседания муниципального координационного совета по введению ФГОС ДО

«26» февраля 2013 г.         №3

г. Мончегорск

Заместитель председателя: Гаврилова В.Г.

Секретарь: Ципилева Т.Л.

Присутствовали:Белогорцева Н.А., Дурышева С.В., Королева Е.Н., Малахова М.С.,

Стовбун С.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

 1.О проектировании основной образовательной программы дошкольного

образования на основе ФГОС ДО.

      Ципилева Т.Л.,,

      методист МБУ «ЦРО»

 2.Об информационном сопровождении введения ФГОС ДО (консультационная

поддержка ФИРО)

      Малахова М.С.,

      Зам. зав. по УВР МБДОУ № 25.

 3.О промежуточном анализе информационного обеспечения подготовки ДОУ к

введению ФГОС ДО.

      Стовбун С.А.

      заведующий МАДОУ № 1.

 4. О Плане действий по обеспечению введения ФГОС ДО в ДОУ.

      Гаврилова В.Г.

      Главный специалист управления образования.

СЛУШАЛИ:Ципилеву Т.Л., котораяпредставила информацию о том, что на официальном

сайте ФИРО в разделе «ФГОС дошкольного образования» размещены:Примерная

общеобразовательная программа дошкольного образования«Детский сад по системе

Монтессори» Общественной организации «Межрегиональная Монтессори Ассоциация»,

Общественного профессионального Союза «Ассоциация Монтессори-педагогов России»;

Примерная общеобразовательная программа дошкольного образования «Открытия»

авторского коллектива Е.Г. Юдина, Л.С. Виноградова, Л.А. Карунова, Н. В. Мальцева,

Е.В. Бодрова, С.С.Славин (под  ред. Е.Г.Юдиной), а так же  проект Примерной

общеобразовательной программы дошкольного образования на основе ФГОС

дошкольного образования.

ВЫСТУПИЛИ:_______________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

РЕШИЛИ: 1. Информировать ДОУ о размещениипримерных общеобразовательных

программ дошкольного образования в реестра ФГОС ДО на сайте ФИРО в срок до

28.02.2014 г.  Руководителям ДОУ обеспечить изучение в коллективах проектаПримерной

общеобразовательной программы дошкольного образования на основе ФГОС

дошкольного образования.

СЛУШАЛИ: Малахову М.С. о консультационной поддержки ФИРО «Информационное

сопровождение введения ФГОС ДО». Информационное сопровождение введения ФГОС

ДО осуществляется по пяти направлениям, соответствующим основным группам

участников образовательных отношений: 1.Родители.2.Дошкольные организации.

Педагоги. Руководители. 3. Партнеры ДО. 4. Органы управления образованием.

Муниципальные. Региональные. Федеральные. 5. Другие участники образовательных

отношений.Для каждой из групп предусмотрен свой раздел системы информационной

поддержки. Вопросы, связанные с внедрением ФГОС ДО по содержательному принципу

собраны в  группы вопросов. (Материал прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:_______________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

РЕШИЛИ: 2.Руководителям ДОУ рекомендовать изучить информацию, довести до

сведения коллективов часто актуальные вопросы сопровождения.

СЛУШАЛИ:Стовбун С.А.В период с 20.02.2014 по 25.02. 2014  был проведен

мониторинг официальных сайтов 19-ти дошкольных образовательных учреждений

города Мончегорска на предмет информирования всех субъектов образовательного

процесса о порядке введения ФГОС ДО.В ходе мониторинга были изучены

следующие аспекты:

- наличие на сайтах ДОУ отдельной страницы, содержащей материалы по введению

ФГОС ДО, ее информативная наполняемость;

- наличие на сайтах ДОУ информации для родителей (законных представителей) по

введению ФГОС в образовательный процесс ДОУ.

 Проведенный мониторинг официальных сайтов показал следующее:

1. Меню сайтов 18-ти ДОУ (95%) содержат отдельную страницу, содержащую

материалы по введению ФГОС ДО, за исключением сайта МАДОУ № 8, где создана

объединенная страница «Образовательная деятельность, ФГОС», содержащая

информацию, относящуюся и к ФГОС и к образовательной деятельности ДОУ вообще.

На сайтах МБДОУ № 25 и 30, данная страница является «дочерней», что затрудняет

поиск необходимой информации.

2. На сайтах 17-ти ДОУ (89%) размещены планы мероприятий по подготовке к

введению ФГОС в образовательный процесс дошкольных учреждений. На сайтах 2-х

ДОУ (МБДОУ № 2,19) данный нормативный документ отсутствует.

3. На сайтах ДОУ, являющихся региональными инновационными площадками

(МБДОУ № 7,32) и инициативными площадками (МБДОУ № 25), информативная

наполняемость страницы «ФГОС ДО» значительно расширена: представлены

программы деятельности площадок, результаты анкетирования родителей.  На сайтах

МАДОУ № 18 и МБДОУ № 10, также являющихся инициативными площадками,

материалы по инновационной деятельности не размещены.

4. Информация для родителей  по введению ФГОС ДО имеется на сайтах 5-ти

ДОУ: МАДОУ № 1, МБДОУ № 5,9, 25,29, что составляет 26 % от общего числа ДОУ.

ВЫСТУПИЛИ:____________________________________________________________

__________________________________________________________________________

РЕШИЛИ: 3.Рекомендовать руководителям ДОУ регулярно обновлять материалы,

содержащиеся на страницах «ФГОС ДО» сайтов ДОУ. Разместить на сайтах ДОУ

информацию для родителей по введению ФГОС ДОв срок до 07.03.2014 года.

СЛУШАЛИ: Гаврилову В.Г. с информацией о содержании Плана действий по

обеспечению введения ФГОС ДО в дошкольных образовательных учреждениях, о перечне

 дошкольных образовательных учреждений, являющихся муниципальными

инициативными площадками и осуществляющих введение ФГОС ДОна уровне

муниципалитета.

ВЫСТУПИЛИ:Ципилева Т.Л. с информациейоб актуализации и конкретизации

направлений деятельности дошкольных образовательных учреждений, являющихся

муниципальными инициативными площадками и осуществляющих введение ФГОС ДОна

уровне муниципалитета

РЕШИЛИ: 4. Принять План действий по обеспечению введения ФГОС ДО в дошкольных

образовательных учреждениях

Зам. председателя:        Гаврилова В.Г.

Секретарь:         Ципилева Т.Л.